

# Diena Klaipėdos universitetinės ligoninės Priėmimo skyriuje

Artėja didžiosios metų šventės. Tačiau **ne visoms tarnyboms tai poilsio metas**. Viena iš tokių sričių – medicinos pagalba, kuri teikiama visą parą ligoninėje, o konkrečiau – ligoninės Priėmimo skyriuje.

## Pacientai atskraidinami ir lėktuvu

Čia nuolat darbas suintensyvėja poilsio dienomis dėl nekasdienių sveikatos problemų turinčių pacientų srauto (benamiai, neblaičius, buitinės traumos ir pan.). Būtent dėl šios priežasties padaugėja skundų bei problemų tiek iš medikų, tiek iš pacientų ir jų artimųjų pusės.

Siekdami abipusio supratimo, pateikiame vienos paros medikų darbą Klaipėdos universitetinės ligoninės Priėmimo ir skubios pagalbos skyriuje.

Klaipėdos universitetinė ligoninė – viena didžiausių asmens sveikatos priežiūros įstaigų šalyje pagal teikiamų paslaugų apimtį.

Čia per metus stacionare gydoma per 47 tūkst. pacientų, atliekama 27 tūkst. operacijų, ambulatoriškai apsilanko per 270 tūkst. pacientų.

Klaipėdos universitetinė ligoninė yra aukščiausio – trečio lygio traumų centras, turintis visus reikalingus padalinius: Priėmimo ir skubios pagalbos skyrių, Reanimacijos ir intensyviosios terapijos skyrių, du chirurgijos skyrius, Abdominalinės chirurgijos skyrių,



■ **Krūviai:** ligoninės Priėmimo skyriaus medikai niekada nestokoja darbo.

Vytauto Liaudanskio nuotr.

Ortopedijos-traumatologijos kliniką su Traumatologijos, Sąnarių implantacijos, Sporto traumų ir kraujagyslių chirurgijos skyriais, Krūtinės chirurgijos skyrių, Urologijos skyrių, du neurochirurgijos skyrius, Veido ir žandikaulių chirurgijos skyrių, du akių ligų skyrius ir Otorinolaringologijos skyrių bei operacines. Visi šie skyriai teikia kompleksinę pagalbą.

I ligoninės Priėmimo skyrių pacientai patenka įvairiais būdais: paprastesniais atvejais kreipiasi patys arba atvežami artimųjų, sunkesni ir ekstrinčiai atvežami greitosios medicinos pagalbos transportu, nukreipiami (kai kuriais atvejais

ir atvežami) kitų įstaigų gydytojų (šeimos, pirminės sveikatos priežiūros įstaigų ir kt.), sudėtingais atvejais, teikiant skubią konsultacinę pagalbą, pacientai atsivežami ligoninės reanimobiliu iš viso regiono, ypač skubiais atvejais pacientai atskraidinami sraigtasparniais (iš laivų, nuo ledo lyčių ir pan.). Išskirtiniais atvejais mūsų šalies piliečiai, patyrę traumas užsienyje, parskraidinami lėktuvais.

## Tapo tikru iššūkiu

Vieną dieną Priėmimo skyriuje darbas buvo ypač intensyvus, nes paslaugos buvo suteiktos 339 pacientams.

„Mūsų skyriui tai buvo ypatinga diena. Toks didžiulis pacientų srautas medikams tampa tikru iššūkiu, kaip spėti juos visus aptarnauti, suteikti reikiamą pagalbą“, – pastebėjo tuo metu dirbęs personalas.

Dalis pacientų tiek planine, tiek skubos tvarka buvo paguldyti į stacionarą, o likusieji suteikta ambulatorinė pagalba. Greitosios atvežti 58 pacientai, iš jų daugiau nei pusė – iš Klaipėdos miesto, likusieji – iš Klaipėdos regiono rajonų (Šilutės, Šilalės, Mažeikių ir artimesnių).

Tačiau didžioji dalis pacientų atvyko patys arba buvo atvežti artimųjų, atvyko su rajoninių ligoninių arba šeimos gydytojų siuntimais. Per 100 atvykusių pacientų – ambulatoriniai. Čia pat Priėmimo skyriuje jiems buvo atliktas pirminis žaizdų sutvarkymas, svetimkūnių šalinimas, imobilizacija gipso tvarsčiais.

Pastaroji procedūra užtrunka apie porą valandų (pirminė ir

kontrolinė rentgenogramos, gipso paruošimas, uždėjimas ir įvertinimas po sukietėjimo bei konsultavimas), todėl gydytojas tuo pačiu metu apžiūrėjo ir konsultavo dar kelis pacientus.

## Atliktos skubios operacijos

Priėmimo skyriaus chirurgas ambulatoriškai konsultavo 19 pacientų dėl chirurginio susirgimo, 39 pacientus dėl traumų (žaizdų, raiščių patempimo, sumušimų, lūžių ir pan.), susiuvo 18 žaizdų, uždėjo 11 gipso tvarsčių.

Tik Priėmimo skyriuje dirbančių gydytojų (terapeuto ir chirurgo) nepakako, todėl buvo kviešti gydytojai konsultantai iš profiluotų stacionaro skyrių: terapinio profilio (12 kartų), chirurginio profilio (15 kartų), neurochirurgai (14 kartų), neurologai (10) bei kiti specialistai (13 kartų).

Skubos tvarka į ligoninę buvo paguldyta 118 pacientų (55 chirurginio, 63 terapinio, akušerinio, infekcinio ir kt. profilių), iš jų net 8 politraumos.

Pastarieji pacientai nedelsiant buvo apžiūrėti kelių specialistų konsultantų pagal politraumos protokolą, atlikti reikiami diagnostiniai tyrimai, viso kūno skenavimas kompiuteriniu tomografu ir tolimesniam gydymui nuvežti į Reanimacijos ir intensyviosios terapijos skyrių, kur nedelsiant buvo organizuotas gydytojų konsiliumas.

6 pacientams buvo atliktos skubios operacijos (dekompresinės kraniotomijos, kaulų sintezės ir laparotomijos). Trims operacijoms atlikti naktį buvo sudarytos papil-

domos brigados, kviešti specialistai iš namų.

Be šių sudėtingų operacijų, buvo atliekamos ir paprastesnės – dėl nesudėtingų traumų (veido žandikaulių, krūtinės, pilvo srities, akių, galūnių sužalojimų, traumų bei susirgimų).

## Tyrimai per 5 minutes

Daugeliu atvejų, nustatant tikslią diagnozę bei numatant tolimesnės pagalbos apimtį, buvo atlikta nemažai radiologinių ir laboratorinių tyrimų (112 radiologinių, 14 kompiuterinės tomografijos, per 200 laboratorinių ir kt.).

Šiuolaikinė radiologinė ir laboratorinė įranga ligoninėje visiškai tenkina visus Priėmimo skyriaus poreikius, daugelis šių tyrimų atliekami per 5–10 minučių.

Nežinia, ar dėl sveikatos reformos, ar greitėjančio gyvenimo tempo bei didėjančio žmonių sergamumo, bet Priėmimo skyriuje pacientų nuolat daugėja ir per pastarąjį pusmetį nuolat balansuojama ties savotiškų rekordų riba.

Nežinurint to, Klaipėdos universitetinės ligoninės Priėmimo ir skubios pagalbos skyriaus personalas pasirošęs visiems suteikti skubią ir kvalifikuotą pagalbą.

## Mieli ligoninės darbuotojai, gerbiami klaipėdiečiai

*„Jei širdimi pajusi, kad nori kam nors padėti, tau pasiseks.“  
Maya Angelou*

*Nuosirdžiai sveikinu šv. Kalėdų ir Naujųjų metų proga. Dažniausiai šių švenčių sandūroje ne kartą mintimis grįžtame į praeinančius metus, permąstydami nuveiktus darbus, patirtas sėkmes ir nesėkmes, išsipildžiusias ar ne visai išsipildžiusias svajones, sumanymus. Tai dažniausiai darome dėlto, kad naujaisiais metais villamės būti geresni, širdimi pajusti šalia esančių žmonių, jo problemas ir pasinaudodami mums duota galimybe padėti jam.*

*2012 metai ligoninėje pažymėti įtemptu, kruopščiu, profesionaliu darbu, turinčiu neįkainojamą vertę išsaugant žmogaus gyvybę ir sveikatą. Mes neilgome nepastebėti, tai byloja tūkstančiai pacientų padėkų, šilčiausių žodžių iš visos širdies. Tuo esame laimingi ir labai dėkingi. Stengsimės ir toliau vykdyti šią misiją – padėti žmogui, pasitelkiant profesionalumą, žmogiškąją šilumą ir dėmesį.*

*Linkiu visiems kuo puikiausios sveikatos, didelės asmeninės laimės, su viltimi, meile ir džiaugsmu žengti į 2013 metus.*

Prof. Vinsas Janušonis,  
vyriausiasis gydytojas  
Klaipėdos universitetinė ligoninė

# 339

- tiek pacientų per dieną buvo aptarnauta Priėmimo skyriuje.